
487

XXIV. Volksvertretungen

1. Zusammensetzung der Volkskammer
5. Wahlperiode

Mandat — Geschlecht - 
Soziale Herkunft —

- Alter — 
Zweig

Abge­
ordnete

Berliner
Vertreter Zusammen

Abge­
ordnete

Berliner
Vertreter Zusammen

Prozent

Sämtliche Abgeordneten......................... 434 66 500 100 100 100

Nach dem Mandat

SED ............................ .............................. 110 17 127 25,3 25,8
DBD............................................................. 45 7 52 10,4 10,6
NDPD ....................................................... 45 7 52 10,4 10,6
CDU............................................................. 45 7 52 10,4 10,6
LDPD......................................................... 45 7 52 10.4 10,6
FDGB......................................................... 60 8 68 13,8 12,1
FDJ............................................................. 35 5 40 8,1 7,6
DFD .................................. ........................ 30 5 35 6,9 7,6
Deutscher Kulturbund............................. 19 3 22 4,4 4,5

25.4
10.4
10,4
10,4
10,4 
13,6
8,0
7,0
4,4

Nach dem Geschlecht

Männer................................... ....................  1 305 42 1 347 ! 70,3 1 63,6 1 69,4
Frauen ................................. ..................... 1 129 24 | 153 1 29,7 1 36,4 1 30,6

Nach Altersgruppen

21 bis 25 Jahre 
26 „ 30 „
31 „ 40 „
41 „ 50 „
51 „ 60 „ 
über 60 Jahre

31 2 33 7,1 3,0
29 4 33 6,7 6,1

136 28 164 31,3 42,4
131 17 148 30,2 25,8

68 10 78 15,7 15,2
39 5 44 9,0 7,6

6,6
6,6

32,8
29.6
15.6 

8,8

Nach der sozialen Herkunft

Arbeiter ..........................................................
Werktätige Bauern ......................................
Handwerker und Gewerbetreibende___
Angestellte .....................................................
Intelligenz .....................................................
übrige........... .........................................

251 36 287
41 3 44
48 4 52
56 15 71
27 7 34
11 1 12

57,8 54,5 57,4
9,4 4,5 8,8

11,1 6,1 10,4
12,9 22,7 14,2
6,2 10,6 6,8
2,5 1,5 2,4

Abgeordnete aus volkswirtschaftlich wichtigen Zweigen

Energie, Brennstoffindustrie...................
Bergbau, Metallurgie.................................
Chemische Industrie.................................
Maschinen- und Fahrzeugbau................
Elektrotechnik, Elektronik, Gerätebau .
Leichtindustrie ................................................
Bauwirtschaft, Baumaterialindustrie ...
Land- und Forstwirtschaft.......................
verkehr, Post- und Femmeldewesen ...

10 — 10 2,3 —

18 1 19 4,1 1,5
14 2 16 3,2 3,0
28 2 30 6,5 3,0
11 10 21 2,5 15,2
22 1 23 5,1 1,5

8 3 11 1,8 4,5
68 5 73 15,7 7,6

5 1 6 1,2 1,5

2,0
3,8
3.2 
6,0
4.2 
4,6
2.2 

14,6
1,2

Meister der Industrie ...........
Meister der Landwirtschaft
Fachschulabschluß ...............
Hochschulabschluß...............

darunter promoviert 
Professor....................................

Abgeordnete nach ihrer Qualifikation1)

30 6 36 6,9 9,1
6 — 6 1,4 —

80 10 90 18,4 15,2
97 13 110 22,4 19,7
19 4 23 4,4 6,1
10 - 10 2,3 —

l) Jeweils höchste Qualifikationsstufe von 252 Abgeordneten, die einen Arbeiter- oder Angestelltenberuf erlernt haben bzw. in ihrer 
ersten Erwerbstätigkeit Arbeiter, Bauer oder Angestellter waren.


