## XXIV. Volksvertretungen

## 1. Zusammensetzung der Volkskammer

5. Wahlperiode

Mandat — Geschlecht — Alter — Soziale Herkunft — Zweig	Abge- ordnete	Berliner Vertreter	Zusammen	Abge- ordnete	Berliner Vertreter	Zusammen
Soziaic Herkunto Zweig				Prozent		
Sämtliche Abgeordneten	434	66	500	100	100	100
		Nach dem Mar	ıdat			
SED DBD. NDPD CDU LDPD FDGB	110 45 45 45 45 60 35	17 7 7 7 7 7 8 5	127 52 52 52 52 52 68 40	25,3 10,4 10,4 10,4 10,4 13,8 8,1	25,8 10,6 10,6 10,6 10,6 12,1 7,6	25,4 10,4 10,4 10,4 10,4 13,6 8,0
DFD	30 19	5 3	35 22	6,9	7,6	7,0
		Nach dem Gesch	nlecht			
Männer	305	42	347	70,3	63,6	69,4
Frauen	129	24	153	29,7	36,4	30,6
Nach Altersgruppen						
21 bis 25 Jahre 26 ,, 30 ,, 31 ,, 40 ,, 41 ,, 50 ,, 51 ,, 60 ,, aber 60 Jahre	31 29 136 131 68 39	2 4 28 17 10 5	33 33 164 148 78 44	7,1 6,7 31,3 30,2 15,7 9,0	3,0 6,1 42,4 25,8 15,2 7,6	6,6 6,6 32,8 29,6 15,6 8,8
	Nac	ch der sozialen	Herkunft			
Arbeiter Werktätige Bauern Handwerker und Gewerbetreibende Angestellte Intelligenz Übrige	251 41 48 56 27 11	36 3 4 15 7 1	287 44 52 71 34 12	57,8 9,4 11,1 12,9 6,2 2,5	54,5 4,5 6,1 22,7 10,6 1,5	57,4 8,8 10,4 14,2 6,8 2,4
Abgeordnete aus volkswirtschaftlich wichtigen Zweigen						
Energie, Brennstoffindustrie Bergbau, Metallurgie Chemische Industrie Maschinen- und Fahrzeugbau Elektrotechnik, Elektronik, Gerätebau Leichtindustrie Bauwirtschaft, Baumaterialindustrie Land- und Forstwirtschaft Verkehr, Post- und Fernmeldewesen	10 18 14 28 11 22 8 68 5	1 2 2 10 1 3 5	10 19 16 30 21 23 11 73 6	2,3 4,1 3,2 6,5 2,5 5,1 1,8 15,7 1,2	- 1,5 3,0 3,0 15,2 1,5 4,5 7,6 1,5	2,0 3,8 3,2 6,0 4,2 4,6 2,2 14,6 1,2
	Abgeord	nete nach ihrer	Qualifikation <sup>1</sup> )			
Meister der Industrie Meister der Landwirtschaft Fachschulabschluß Hochschulabschluß darunter promoviert Professor	30 6 80 97 19 10	6 - 10 13 4 -	36 6 90 110 23 10	6,9 1,4 18,4 22,4 4,4 2,3	9,1 15,2 19,7 6,1	7,2 1,2 18,0 22,0 4,6 2,0

<sup>&</sup>lt;sup>1)</sup> Jeweils höchste Qualifikationsstufe von 252 Abgeordneten, die einen Arbeiter- oder Angestelltenberuf erlernt haben bzw. in ihrer <sup>ersten</sup> Erwerbstätigkeit Arbeiter, Bauer oder Angestellter waren.